1) Kurt Sprengel. *Versuch einer pragmat. Geschichte der Heilkunde.* Halle 1828. p. I. pag. 344.

2) Floyer *Psychrolusia* 1794.

3) Aphorism. 21, 22, Sect. X.

4) Hippocratis op. omnia, van der Linden. Lugd. Batav. 1665 Cap. de ulceribus.

in morbis variis adhibere discebant. Celsus (5) pluribus locis ejus virtutem laudat. Pedacius Dioscotides (6) prae caeteris, qui priore eodem que tempore vixerunt, scientia chemica insignis, nonnulla remedia caustica extrinsecus applicari jussit, ut sal alcalinum plantarum, auripigmentum caet. Prosper Alpinus (7) Aegyptios veteres scarificasse et cucurbitulas siccas imposuisse narrat, methodum eorum uberius describens. Cum alchymia maxime floreret, praeparata nonnulla pharmaceutica majoris momenti detegebantur, v. c. caustica quaedam. Apud Arabes (8) hoc tempore vestigia inveniuntur, lapidem infernalem et aquam fortē nota, quamquam rarius adhibita fuisse. Remediorum quorundam acrīum vis rubefaciens et vesicans medicis veteribus haud ignota erat, licet raro ea uterentur. Sexto decimo demum saeculo cantharidum jam pridem notarum usum extierunt, ut remedii vesicantis, Mercurialis et Hercules Saxonia (9) divulgabant, quorum quidem hic vesicantia in diversissimis morbi formis adhi-

5) *Celsi de medicin. libri VIII. ex recensione Leonard. Targae. Argent. 1806. pag. 216 et 217.*

6) *Dioscoridis libri VIII. Paristis 1549 lib. I. cap. 186 et lib. V. cap. 121 et 122.*

7) *De medicin. Aegyptiorum lib. II. cap. 13 et 14.*

8) *Voigtel vollständiges System der Arzneimittellehre. Leipzig 1816 pars I. pag. 91.*

9) *Hercules Saxonia de phoenigmorum, quae vulgo vesicatoria nominantur et de Theriac. etc. usu. Patav. 1591. Ejusdem de phoenigmis libri III. Ibidem 1593.*

benda maximis tollebat laudibus. Plures assentiebantur, sed multi quoque repugnabant, imprimis Alexander Massaria (10) eorum usum improbabat. Van Helmont quoque vesicantia et fonticulos rejecit et remedia omnino nociva et supervacanea habuit. Recenio vero tempore observationes et experientiae crebrae epispasticorum vim insignem in universum confirmaverunt, et huic medicaminum classi locum sane spectatum in arte medica adsignaverunt. Non unica quidem salus ex iisdem petenda est, quum potius aliorum medicaminum vim sufficiant, nihilo tamen secius majoris momenti habenda neque, ut nonnullis medicis veteribus placuit, e materia medica plane removenda sunt. Experientia ergo, optima rerum magistra, hic quoque opinionum commenta delevit, et observatorem severum docuit: „Medio tutissimus ibis.“

Plurimos, praesertim veteres scriptores, qui hanc materiam literis mandaverunt, attulit Rougemont (11).

CAPUT II.

Antequam ad epispastica ipsa paulo accu-

10) *De abusu medicam. vesicant. Disputat. secunda apologetica ad librum Herc. Saxonia de phoenigmis. Patav. 1593.*

11) Rougemont. *Versuch über die Zugmittel in der Heilkunde, verdeutscht von Wegeler. Frankfurt 1798 pag. VIII—XXIV.*

ratius perscrutanda pergam, operae forte pre-
tium erit, texturam cutis anatomicam atque
functionem physiologicam brevi ante oculos
proponere; quo facto ex praceptis hinc petitis,
mutationes quoque pathologicas earumque effe-
ctus, epispasticorum ope productos, explicare
studebimus.

Plerique Physiologi consentiunt, cutem ex
quatuor stratis compositam esse, ex corio, textu
papillari, reti Malpighiano et epidermide. Ca-
veas tamen, ne in hoc organo strata illa qua-
tuor exacte separari posse, credas. Wilbrand (12),
ne tali errore decipiamur, his verbis monet:
„Man denke sich unter diesen Namen nicht
verschiedene Gebilde, die etwa schichtenweise
über einander liegen, sondern in diesen For-
men nur die Metamorphosen eines und dessel-
ben Gebildes, doch so dass die Epidermis auf
keine Weise zu den lebendigen Gebilden ge-
rechnet werden kann.“ Textura corii cellulo-
so-fibrosa et satis densa est, variis vero corpo-
ris locis firmitate diversa. In parenchymate suo
vasa capillaria rubra pauciora habet; pleraque
eorum magis ad superficiem pergentia cum in-
numerabilibus anastomosibus nervosis textum
papillarem, quem dicunt, efformant, qui pro-
pter vasorum abundantiam sub certis quibus-
dam conditionibus mirum in modum sanguine
impleri potest. Textus hic retiformis praeterea
multas quoque cryptas sebaceas continet, quae

(12) *Das Hautesystem in allen seinen Verzweigungen.* Gießen 1820.

ad superficiem se aperientes materiam quandam
gleosam, sebum cutaneum, excernunt. Rete
Malpighianum stratum semifluidum, tenue, molle,
ex tela mucosa formatum efficit, quod qui-
dem a textu papillari excretum, omnes ejus
valliculas et prominentias obducit. Stratum hu-
jus telae mucosae superficiale quasi rigescit,
moritur et, ut omnibus notum, epidermis voca-
tur, quam Béclard vernicem siccum et superfi-
cierum cutaneam munientem appellat. Texturæ
corneæ et, crassitudinis variae illa est, atque
secundum recentiores Physiologos, poris omnino
caret. Cutis corpus non tantum munit et sensui
praeest, sed functiones quoque organismi hu-
mani gravissimas peragit. Cruikshank (13), Fal-
coner (14), Fohmann (15) alii experimentis cla-
re comprobarunt, cutem insigni vi resorbente
gaudere, quare medici recentissimi medicamina,
via quadam nova, per hoc atrium in corpus
inserre tentarunt. (*Methodus endermica*). E
textura cutis, plurimis vasis capillaribus refertæ,
ex antagonismo etiam, qui inter illam et alia
organa excretoria majora, ut pulmones (16),